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با مشاغل  توسعه و پیشرفت 

داریوش امامی - کارشناسی ارشد مدیریت دولتی گرایش منابع انسانی 
حدیقه یزدانی فر - کارشناس امور اجتماعی

این مقاله، خلاصه اجرایی از گزارش کار جهانی در سال 2014 با موضوع “توسعه و پیشرفت با مشاغل” است. گزارش جامع آن 
در نه فصل توسط سازمان بین المللی کار تدوین گردیده که در ذیل به خلاصه اجرایی آن پرداخته می شود. تلاش کشورهای در 
حال توسعه، برای رسیدن به کشورهای توسعه یافته، سرعت حرکت روند همگرایی اقتصادی بین کشورهای در حال توسعه و 
 اقتصادهای پیشرفته در یک جا متمرکز شده است. بین سال های 1980 تا 2011، رشد درآمد سرانه در کشورهای در حال توسعه 
به طور متوسط در هر سال، 3.3 درصد بیشتر از اقتصادهای پیشرفته بوده است. این در حالی است که سرعت رشد درآمد سرانه 
ثبت شده در کشورهای پیشرفته 1.8 درصد است. این فرآیند همگرایی تا اوایل سال 2000، به ویژه پس از آغاز بحران جهانی سال 

2008-2007 تسریع و شدت یافت. )فصل 1(
با این حال، تفاوتهاي قابل ملاحظه بین کشورها وجود دارد. این گزارش، کشورهایی را نشان می دهد که اقتصادهای در حال ظهور 
در آنها، به سرعت رشد کرده است. )فصل 2( در سال های اخیر، بسیاری از کشورهای با درآمدهاي کم و متوسط و کشورهای 
کمتر توسعه یافته نیز از نظر رشد اقتصادی و پیشرفتی قابل توجه داشته  و بیشترین پیشرفت سرمایه گذاری در ایجاد مشاغل 

با کیفیت را داشته اند.

ميزان تلاش کشورها برای بهبود کيفی کار، به طور یقين نقشی موثر در تشریح الگوهای رشد دارد. )فصل 3( 
این حالت به خصوص در مورد بيش از دهه گذشته است. در کشورهایی که از اوایل سال2000، بزرگترین سرمایه گذاری را در مشاغل با 
کيفيت داشته اند؛ استانداردهای زندگی آنها )به عنوان مثال اندازه گيری رشد متوسط   درآمد سرانه سالانه( بيشتر از کشورهایی است که 
در حال توسعه و شکوفایی اند. اما، نکته قابل توجه آنست که توجه کمتری به مشاغل با کيفيت شده است. در ميان این کشورها که در 
آن کمبود کار وجود دارد؛ از جمله از اوایل سال2000 تعداد کارگران با درآمد کمتر از 2 دلار در روز - به شدت کاهش یافته است، به 
طور کلی، کشورهایی که رشد درآمد سرانه 3.5 درصد داشته اند؛ به طور ميانگين  ، بيش از دوره سالهای 2007 تا 2012 می باشد. برای 
آن دسته از کشورهایی که کمترین پيشرفت را در کاهش کمبود کاری در اوایل سال 2000 داشته اند؛ این رقم تنها 2.4 درصد است. 

به همين ترتيب، کشورهایی که موفق شده اند اشتغالهای آسيب پذیر را کاهش بدهند؛ به ویژه، در طول اوایل سال 2000، از رشد 
اقتصادی قابل توجهی پس از سال 2007 بهره مند شده اند. رشد سرانه این کشورها بين سال های 2007 تا 2012 سالانه نزدیک به 3 
درصد بوده که در واقع، عملًا، 1 درصد بيشتر از کشورهایی است که حداقل پيشرفتی در کاهش بروز اشتغال آسيب پذیر را داشته اند که 

شامل مشاغل خانگي یعنی کار خانوادگي بدون پرداختي، می باشد.
با این حال، مسأله اختلاف در مشاغل با کيفيت، قابل توجه باقی مانده است...
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عليرغم این روندهای مثبت، اشتغال و چالش های اجتماعی در 
بسياری از کشورهای در حال ظهور و در حال توسعه حاد باقی 
مانده است. بيش از نيمی از کارگران جهان در کشورهای در حال 
اشتغال  نفر( در  به 1.5 ميليارد  نزدیک  )به عنوان مثال،  توسعه 
به  نسبت  زیاد  احتمال  به  کارگران  این  دارند.  قرار  پذیر  آسيب 
مزد بگيران نظامهای کاری رسمی که شاغلين در آن، از حمایت 
اجتماعی شامل حقوق بازنشستگی و مراقبتهای بهداشتی تحت 
پوشش و یا درآمد منظم برخوردارند؛ کمترین پوشش )حمایت 
از  تسلسل  دور  یک  در  که  دارند  تمایل  آنها  دارند.  اجتماعی(را 
امر  در  محدود  توانایی  و  کم  پاداش  پایين،  بهره وری  با  مشاغل 
نمایند؛ که  آموزش خانواده های خود سرمایه گذاری  و  بهداشت 
برای خود  تنها  نه  را  توسعه  و  رشد  کلی  دورنمای  نوبه خود  به 
بلکه برای نسلهای بعدی نيز تعدیل می نماید. در جنوب آسيا و 
کشورهای جنوب صحرای آفریقا، از هر چهار نفر کارگر، سه نفر از 
آنها در اشکال مختلف از مشاغل آسيب پذیر مشغول بکار هستند 
که به طور نامتناسبی مقایسه نسبت زنان به مردان تحت تاثير 

بيشتری است. 
به رغم پيشرفت های قابل توجه که قبلًا ایجاد شده، سطوح کمبود 

کار بالا باقی مانده است... 
این کاهش در برابر بروز کمبود کار در بسياری از کشورهای در 
حال توسعه جهان، چشمگير بوده است. با این حال، 839 ميليون 
نفر کارگر در کشورهای در حال توسعه، قادر به کسب درآمد به 
اندازه کافی برای خود و خانواده هایشان )روزی بيش از 2 دلار در 
آستانه خط فقر( نمی باشند. این نشان دهنده حدود یک سوم از 
کل اشتغال، در مقایسه با بيشتر از نصف آن در اوایل سال 2000 

است.
در طول پنج سال آینده حدوداً 200 ميليون شغل جدید نياز است 
تا با رشد جمعيت در سن کار در کشورهای در حال ظهور و در 

حال توسعه همگام باشد...
در طول پنج سال آینده حدود 213 ميليون جویای کار، وارد بازار 
کار جدید می شوند که 200 ميليون نفر از آنها فقط در کشورهای 
در حال توسعه می باشند. این موضوع، بيکاری جوانان را افزایش 
می دهد. در حال حاضر، نرخ بيکاری جوانان بيش از 12درصد در 
کشورهای در حال توسعه که بيشتر از سه برابر نرخ بيکاری برای 
بزرگسالان است، قابل روئيت هست. بصورت منطقهای، بالاترین 
نرخ بيکاری جوانان در مناطق شرق، ميانه و شمال آفریقا است که 
در آن، نزدیک به یک سوم از نيروی کار جوان جویای کار قادر به 
پيدا کردن شغل نيستند. با نرخ بيکاری 45 درصد در این مناطق، 

زنان جوان برای پيدا کردن کار با مشکلات زیادی دست و پنجه 
نرم می کنند.

چالش کار نيز کيفی است. در واقع، پيشرفت تحصيلی در حال 
بهبود سریع در بسياری از کشورهای در حال توسعه است )فصل 
4(. بنابراین شکاف رو به رشد بين مهارت بدست آمده در آموزش 

و ماهيت مشاغل در دسترس وجود دارد.

سوق دادن بسیاری از جوانان تحصیلکرده به مهاجرت
نبود مشاغل با کيفيت، عامل اصلی مهاجرت به ویژه ميان جوانان 
تحصيل کرده در کشورهای در حال توسعه است. )فصل 9( فاصله 
و شکاف در دستمزد، بين کشورهای فرستنده مهاجر و پذیرنده 
مهاجر بالاتر از10 به1 در سال 2013 است، بيش از 230 ميليون 
نفر از مردم جهان در کشوری غير از کشوری که متولد شده اند، 
زندگی می نمایند.خيزش مقداری 57 ميليونی از سال 2000 در 

جنوب آسيا تقریبا نيمی از این افزایش را نشان می دهد.
اول،  درجه  در  است،  ضروری  چالش،  این  به  پاسخگویی  برای 
ظرفيت توليدی متنوع ترجيحاً فقط از طریق آزاد سازی تجارت 

تقویت گردد. 
را  مطالعات کشورهایی  فصل 5،  در  ارائه شده  مدارک  و  شواهد 
نشان می دهد که ظرفيت توليدی خود را با موفقيت ارتقا دادند و 
نيازمند توسعه استراتژی برای تنوع بخشيدن به پایه های اقتصادی 
و افزایش توانایی شرکت های پایدار، جهت ایجاد مشاغل با کيفيت 

هستند.
در حالی که توليد به رشد اقتصادی سریعتر و ایجاد شغل با کيفيت 
متمایل و وابسته است، این گزارش به طور مشخص بر تجربيات 
موفق مبتنی بر کشاورزی و توسعه روستایی، کارآمد و استفاده 
اقتصاد  از  نقاط  با سایر  که  و خدمات  منابع طبيعی  از  منصفانه 
ارتباط بر قرار می نماید. هيچ مسير توسعه واحد و گزارش اسناد و 
مدارک داستانهای موفق برای کشورها در تمامی سطوح از توسعه 
منابع طبيعی و محدودیتهای زیست  ندارد. محدودیتهای  وجود 
محيطی که همه کشورها با آن مواجه شده اند را می توان به یک 
مزیت براي اقتصاد در حال توسعه و نوظهور مبدل نمود که برای 

فنآوری leapfrogging یک فرصت مغتنم به شمار می آید. 
در این رابطه، »اقتصاد سبز« چشم انداز جدیدی را برای کشورهای 
در حال توسعه ارائه می دهد؛ که از چالش های تطبيقي کمتري 
نسبت به اقتصادهای پيشرفته با ساختار آلاینده کربني برخوردار 

است.
از  که  است  تعيين  و  حياتی  بسيار  موارد،  تمام  در  حال،  این  با 
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ارتباط  که  محور  صادرات  بخش  چند  در  اقتصادی  رشد  تمرکز 
محدودي به سایر نقاط از اقتصاد دارد؛جلوگيری شود. سياست های 
اقتصادی گوناگون و متنوع، تدابيری را برای تسهيل رسمی سازی 
کار که  استانداردهای  اجرای  و  اقتصادی  بنگاه های   و شکوفایی 
می تواند تماماً به توسعه و ارتقای کار شایسته کمک و یاری برساند.
دگرگونی بهرهور به پشتيبانی یک محيط توانمند برای بنگاههای 
اقتصادی نياز دارد که این محيط شامل سياستهای کلان اقتصاد 

حمایتی است. 
بر  بالقوه  تاکيد  لاتين  آمریکای  و  آسيایی  کشور  چندین  تجربه 
در  توليدی  تنوع  دادن  پرورش  منظور  به  توسعه  استراتژیهای 
همکاری با بخش خصوصی و تقویت محيط زیست برای بنگاهای 
اقتصادی است. در حالی که در همان زمان با حصول اطمينان از 
اقتصاد ضد  از طریق سياستهای کلان  کافی  تقاضای کل  اینکه 

دورهای قابل ملاحظه است.
همچنين، آنها اثبات نمودند که موفقيت در کنترلهای خوب سرمایه ای 
کاليبره شده، نشانگر مدیریت جریان فرار سرمایه و حفظ نرخ های 

ارز است که در هر دو حالت قابل پيش بينی و رقابتی هست. 
این یافته های جدید نقش دولت را در توسعه کشورها روشن نمود. 
با توجه به باور سنتی، قبول دخالتها و پشتيبانی هدفدار که می 
تواند منبع تحریفها و عدم کارایی اقتصاد باشد. در واقع، موفقيت، 
وابسته به استراتژی های متنوع دقيق در زمينه آزادسازی تجارت 

تدریجی مطابق با تعهدات چندجانبه است. 

تقویت نهادهای بازار کار به جای نادیده گرفتن استانداردهای کار...

موسسات کار و حمایت اجتماعی از عناصر تشکيل دهنده مهم رشد 
اقتصادی، مشاغل با کيفيت و توسعه انسانی می باشند )فصل 6(. برای 
دستيابی به اقتصاد متنوع بدون تدابير فعال برای مقابله با بهره وری 
پایين در بخش کشاورزی و بنگاههای کوچک و متوسط، موقعيت 

کاری ضعيف و نرخ های بالای غيررسمی امکان پذیر نيست.
اگر نابرابری های اجتماعی رشد کند و یا رفتار رانت جویی توسط 
صاحبان منابع طبيعی یا خاک برای ادامه فعاليت بدون کنترل 
مجاز دانسته شود؛ رشد قوی و پایدار در معرض خطر قرار می گيرد.

برای  جدی  چالش  یک  تری،  اثربخش  موسسات  چنين  ساخت 
بسياری از کشورهای در حال توسعه است. مکانيزم تنظيم دستمزد 
پياده سازی  باید  به درستی طراحی و توجه  باید  و مقررات کار 

ظرفيت مفروض شود. 
با وجود این مشکلات، بسياری از نوآوری های جالب اخير در این 
منطقه وجود دارد. آگاهی در حال رشد از نقش حداقل دستمزد 

در مبارزه با فقر و نابرابری کار وجود دارد، در حالی که مشارکت 
در بازار کار ارتقا می یابد. این گزارش، نمونه هایی را نشان می دهد 
که چطور برخی از کشورهای در حال توسعه راه های خلاقانه برای 
تنظيم و توسعه حداقل دستمزد، از جمله گفتمان اجتماعی را پيدا 
کرده اند. به همين ترتيب، مذاکرات جمعی که بخوبی طراحی شده، 
باشد، درحالی که  بر توزیع درآمد داشته  اثرات مثبت  تواند  می 

همچنين با اسباب غيررسمی و کم بهره ور مقابله می کند. 
یکی از چالش های عمده، کاهش در پوشش مذاکرات جمعی است 

و این روند در اقتصادهای پيشرفته مشهود است.
از اشتغال، یک بحث جالب و قابل توجه است،  موضوع حمایت 
از شيوه های معمول است که  نظامند  بدون یک مرور  اغلب،  اما 
خلاف  بر  گيرد.  می  قرار  بررسی  مورد  گزارش  این  در  دقت  به 
پيش بينی ها، مقررات ضعيف اشتغال، تبدیل به استخدام رسمی 
را تسهيل نمی کند. در عوض، این گزارش نمونه هایی از کشورهایی 
مانند آرژانتين است که رسمی شدن را از طریق شيوه های عملی، 
تسریع  اجتماعی،  حمایت  مالياتی،  اصلاحات  پيوستگی  هم  به 
درفرآیندهای ثبت نام برای شرکت و اجرای بهتر را فراهم می کند.

... سوم، گسترش حداقل حمایت اجتماعی که بدرستی طراحی 
 شده و به عنوان پيش برنده توسعه فراگير مطرح است، نه فقط 

به عنوان یک شبکه ایمن هدفگذاری شده محدود برای فقرا...
شواهدی وجود دارد که حمایت اجتماعی به منظور کاهش فقر، 
نابرابری و اشتغال آسيب پذیر کمک می کند. )فصل 7( حمایت 
اجتماعی با طرح خوب، قابليت های فردی برای دسترسی به شغل 
بهتر را افزایش می دهد. به عنوان مثال، »بولسا«، »فاميليا« در 
برزیل، قانون بيمه ملی اشتغال روستایی مهاتما گاندی در هند 
به  اضافی  درآمد  ارائه  در  عاج  ساحل  در  مشابه  های  برنامه  و 
خانواده، موفقيت آميز بود که به خانواده ها امکان سرمایه گذاری در 
فعاليت های توليدی و همچنين بهبود سلامت و آموزش را ميسر 

می کند.
علاوه بر این، حمایت اجتماعی می تواند رشد اقتصادی و ایجاد 
واکنش  به  بستگی  بيشتر  و  دهد  افزایش  را  کيفيت  با  مشاغل 
برنامه های  دارد.  اقتصادی  شرایط  تغيير  در  اجتماعی  حمایت 
معکوس در چين و آفریقای جنوبی موارد جالب و قابل توجهی 
در این رابطه است. در برخی از کشورها، مانند اتيوپی و ناميبيا، 
اشتغال، هدف صریح و روشن از طرح های حمایت اجتماعی است.

برای حمایت اجتماعی بسيار  پایگاه بودجه کارآمد  تاسيس یک 
مهم است. ایجاد شبکه مالياتی بر صادرات نفت و گاز در کشور 
بوليوی، ابزاری در تامين منابع مالی پایدار غير موثر برای حقوق 
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بازنشستگان است. 
برای  تا محيط حمایتی  آميخته شود  از سياست ها  با مجموعه ای  اجتماعی  است که حمایت  این  نهایت، مهم  در 
بنگاههای اقتصادی و ایجاد شغل فراهم گردد که شامل ساده کردن مراحل اداری برای خود اشتغالی به منظور تسهيل 
کارآفرینی رسمی می باشد. یکی دیگر از پایشهاي موفقيت آميز، ارائه انگيزه های اضافی برای دریافت کنندگان مزایا می 
باشد که شامل جویندگان کار آموزش دیده و شاغل مي باشند؛ همانطوری که در برنامه های آموزش حرفه ای کشور 

برزیل به بهره بردار و ذی نفع در برنامه انتقال درآمد ارایه شده است.

در نهایت، اطمینان از توسعه های متعادل درآمدی برای اجتناب از نابرابریهای زیان آور
در حال حاضر، گسترش نابرابریهای درآمدی در داخل کشورها یک واقعيت مبرهن است. تجزیه و تحليل نشانگر آن 

است که این روند با تغيير در توزیع درآمد با خسارت و ضرر کار همراه است.
کشورهای در حال توسعه، از این الگوها ایمن نبوده اند. )فصل 8( شواهد حاکی از افزایش نابرابری است که می تواند 
در رشد اقتصادی زیان آور باشد؛ تا جایيکه اثر مصرف منفی مرتبط با رشد نابرابریها اهميت بيشتری به اثرات مثبت 
بازده بالاتر از سرمایه گذاری و بهبود هزینه رقابتی دارد. همچنين، نتيجه منفی آن بسيار زیاد است که احتمال دارد؛ به 
دليل اثرات رقابت با این واقعيت تضعيف شود که سهم درآمدهای کار در بسياری از کشورها پایين می آید که منجر به 
کسری از تقاضای جهانی و یک سير و جریان نزولی در دستمزدها و استانداردها باشد و علاوه بر تاثير آن در اقتصاد، 
افزایش نابرابری درآمد ممکن است؛ منجر به تضعيف انسجام اجتماعی و تشدید نا آرامی های اجتماعی شود. همان 

طوری که در برخی از کشورهای عربی و آسيایی اتفاق افتاده است.
توانایی کشورهای در حال توسعه، برای جبران سقوط سهام درآمد کار از طریق وضع ماليات تصاعدی، نسبت به اقتصاد 
کشورهای پيشرفته محدودتر است. از این رو، تقویت نهادهای بازار کار ضروری است که می تواند توزیع در بازار درآمد 
را بين کار و سرمایه بهبود بخشد. همين طور می تواند از طریق تسهيل گفتگو بين کارفرمایان و کارگران، اجرای قوانين 
و استانداردهای نيروی کار و همچنين طرح خوبی از توسعه حمایت اجتماعی را به منظور حصول اطمينان از توزیع 
درآمد متعادل تر در کشورهای در حال توسعه به همراه داشته باشد. تجارب مهم در این مناطق، از جمله در آرژانتين، 

برزیل و اخيرا تونس وجود دارد.

در نهایت، کار شایسته باید هدف اصلی دستور جلسه در بسته توسعه ای سال 2015 باشد.
یافته های این گزارش نشان می دهد که توسعه پایدار بدون پيشرفت در اشتغال و برنامه کار مناسب و معقول امکان پذیر 
نيست. در نتيجه، قرار دادن سياست های اصولی و نهادهایی که کمک به ایجاد مشاغل بيشتر و بهتر می کند فرایند 
توسعه آسان می شود. در مقابل، رشد اقتصادی زمانی که شرایط کاری نامناسب و نا امن، دستمزد پایين، فقر زیاد و 
نابرابری کار وجود دارد، پایدار نيست. علاوه بر تاثير آنها بر رشد اقتصادی، اشتغال، حقوق، امنيت اجتماعی و گفتگو 

اجزای جدایی ناپذیر از توسعه می باشد.
بنابراین، استخدام و کار مناسب باید یک هدف اصلی در برنامه های توسعه قبل از سال 2015 باشد. سازمان بين المللی 
کار طيف وسيعی از ابتکارات مهم که به عنوان بخشی از برنامه توسعه ای جدید تحت نظارت سازمان ملل انجام شده 
را اتخاذ کرده است که می تواند سهمی قابل توجهی از بهبود استانداردهای زندگی همه زنان و مردان را در سراسر 

جهان، برآورده سازد.




